
 
Ministero dell’Istruzione  

 

Uff ic io  Scolast ico  Regiona le  per  la  Cam pania  
Direzione Generale  

 

             
 

 
AVVISO 

ORGANIZZAZIONE E COORDINAMENTO PERIFERICO DEL SERVIZIO DI EDUCAZIONE FISICA 
PROCEDURA PER L’INDIVIDUAZIONE DEL COLLABORATORE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

Vista la Legge n. 88 del 7.02.1958, che disciplina l'organizzazione ed il coordinamento territoriale 
del servizio di Educazione fisica e sportiva;  

 
Visto il Decreto Legislativo n. 297 del 16.04.1994, ed in particolare l’art. 307, che definisce 

l’organizzazione e il coordinamento periferico del servizio di Educazione fisica;  
 
Viste le CM n. 158/98 e n.106/99, attuative del Dlgvo n.297/94, che definiscono tipologie di compiti 

e funzioni del servizio di coordinamento Educazione fisica e sportiva. 
 
Vista la Nota 27 settembre 2002, Prot. n. 2626/Segr. Capo Dipartimento recante le Linee Guida in 

materia di organizzazione del servizio di Educazione motoria, fisica e sportiva in cui si 
precisa che non potrà essere destinatario dell’incarico un Dirigente scolastico “non 
risultando possibile cumulare l’incarico di Dirigente con quello di Coordinatore” e che 
l’incarico di Coordinatore non è compatibile con la carica dell’ente, dell’organismo o 
del soggetto che comporti la cura di una sfera di interessi riferibile al settore di attività 
proprio dei coordinatori di educazione fisica, dal momento che la necessaria interazione 
con tali soggetti comporterebbe confusione di interessi. 

 
Vista la Legge 23 dicembre 2014, n. 190, art.1 comma 328 recante modifiche al già citato art.307, 

che definisce l’organizzazione e il coordinamento periferico del servizio regionale di 
Educazione fisica e sportiva 

 
Vista la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;  
 
Vista la Nota 5044/DG Studente 6/08/2015 relativa all’individuazione del Coordinatore regionale 

del servizio di Educazione Fisica e Sportiva; 
 
Vista che, dal 1° settembre 2025, sarà disponibile l’incarico di Coordinatore regionale del servizio di 

Educazione Fisica e Sportiva dell’USR Campania 
 

DISPONE 
 
 



 
Ministero dell’Istruzione  

 

Uff ic io  Scolast ico  Regiona le  per  la  Cam pania  
Direzione Generale  

 

             
 

Art.1 
È indetta la procedura per l’individuazione presso questa Direzione Generale di un collaboratore 
che curi l’organizzazione del servizio di Coordinamento regionale dell’attività sportiva scolastica a 
decorrere dal 1° settembre 2025, previo conferimento del predetto incarico. 
 
Art.2 
Possono manifestare interesse a partecipare alla procedura per l’individuazione del Coordinatore 
regionale di Educazione Fisica e Sportiva dell’USR Campania  

• Docenti titolari in Campania delle classi di concorso: A048 e A049, in ruolo da almeno 10 anni. 
 
Art.3 
Al fine dell’attribuzione del detto incarico, considerata la complessità dei compiti connessi, si terrà 
conto, in particolare, dei seguenti titoli: 

• Coordinamento del servizio provinciale-territoriale per l’USR Campania; 

• Esperienza comprovata, relativa ad incarichi e funzioni svolte nell’ambito dell’organizzazione 
di attività sportive scolastiche a livello internazionale, nazionale, regionale e provinciale e delle 
attività ad esse correlate; 

• Esperienza maturata nel settore scolastico, in particolare con incarichi di collaborazione e di 
responsabilità in ambito sportivo scolastico. 

 
Art.4 
Le istanze degli interessati al conferimento dell’incarico dovranno pervenire alla scrivente Direzione 
entro e non oltre le ore 14,00 del 30 giugno 2025 esclusivamente all’indirizzo di posta certificata al 
seguente indirizzo drca@postacert.istruzione.it.  
Nel messaggio di posta elettronica certificata deve essere indicato come oggetto: PROCEDURA PER 
L’INDIVIDUAZIONE DEL COORDINATORE REGIONALE EDUCAZIONE FISICA E SPORTIVA USR 
CAMPANIA. 
Alla manifestazione d’interesse dovrà essere allegato  

• Curriculum vitae in formato europeo, aggiornato e debitamente sottoscritto 

• Copia di un documento di riconoscimento in corso di validità.  
 
Articolo 5  
L’esame delle manifestazioni d’interesse sarà effettuato da una Commissione appositamente 
costituita con Decreto del Direttore Generale dell’Ufficio Scolastico Regionale. 
La Commissione procederà all’esame dei curricula e dei titoli di cui all’art.3 e ne valuterà la coerenza 
con i compiti e le funzioni richiesti per lo specifico compito. 
 
Articolo 6 
Gli aspiranti coordinatori in possesso di titoli di cui all’art.3 saranno ammessi ad un colloquio al fine 
di accertarne competenze trasversali di tipo progettuale, organizzativo, gestionale, promozionale e 
valutativo, idonee a dare attuazione e implementare le azioni proprie dell’USR Campania nel campo 
dell’Educazione motoria, fisica e sportiva ed alla capacità di comunicare, lavorare in gruppo e 
assumere responsabilità. 
 



 
Ministero dell’Istruzione  

 

Uff ic io  Scolast ico  Regiona le  per  la  Cam pania  
Direzione Generale  

 

             
 

Articolo 7 
La sede di servizio sarà presso la Direzione Generale dell’Ufficio Scolastico Regionale per la 
Campania, via Ponte della Maddalena, 55 - Napoli. 
 
Articolo 8 
Il presente avviso viene pubblicato sul sito web di questa Direzione 
      
 

           IL DIRETTORE GENERALE 
         Ettore Acerra 
             Documento firmato digitalmente ai sensi del CAD-Codice 
                dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 


		2025-06-19T13:45:04+0000
	ACERRA ETTORE


		2025-06-19T16:00:31+0200
	protocollo




